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ANOTACE
Tato diplomová práce se věnuje tématu integrace mladých migrantů do nové hostitelské

(české) společnosti. Integrační proces je složitý jev probíhající na různých úrovních

sociálního života a jeho průběh je ovlivněn celou řadou aspektů jako např. mírou

kulturních odlišností mezi cizinci a hostitelskou společností, množstvím jejich vzájemných

sociálních vazeb, psychickou dispozicí jedinců vyrovnat se s novými podmínkami apod.

Cílem mé práce je poukázat na potenciál umění, resp. uměleckého procesu, pozitivně

působit na osobní i společenský život mladých migrantů v nové společnosti a usnadnit

vzájemné soužití této minoritní populace s majoritní a naopak. Zároveň se prostřednictvím

analýzy dvou vybraných uměleckých projektů, které se zaměřily na práci s migranty,

snažím ukázat, jakým způsobem se v současnosti a v pražských podmínkách užívá

uměleckých aktivit pro práci s mladými migranty a zdali je tento způsob efektivní co do

vlivu na integrační proces.

Klíčová slova

Integrace – Mladí migranti - Umělecké projekty – Vliv participace na uměleckém procesu

ANNOTATION

This thesis is concerned with the integration of juvenile migrants to the new host (Czech)

society. The integration process is a complex phenomenon, which happens in the various

levels of social life and its course is influenced by many aspects such as degree of cultural

differences between immigrants and the host society, the amount of their mutual social

ties, and psychological disposition of individuals to cope with the new conditions, etc. The

goal of my work is to discuss a potential of art, artistic process, to have a positive effect on

personal and social life of young migrants in the new society and to facilitate the

coexistence of majority-minority population. At the same time, through the analysis of two

selected artistic projects that are focused on working with migrants, I am trying to show,

how the articstic and prague’s project are using art for working with young migrants and

whether their method is effective in influencing the integration process.
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1. ÚVOD

Mezinárodní migrace obyvatel zásadním způsobem mění současnou Evropu.

Původně národní státy se staly součástí „globální vesnice“ a jejich úkolem je, i přes stále se

zvyšující kulturní i etnickou diverzitu, udržovat sociální a ekonomickou stabilitu. Jedním

z přirozených důsledků migrace je požadavek integrace cizinců (tedy začlenění do

stávajících sociálních vazeb hostitelské společnost) a rozvoj vztahů mezi komunitami.

Integrační proces migrantů může být ale velmi složitý, časově náročný a může být

ovlivněn celou řadou sociálních, kulturních a jiných vlivů (např. mírou motivace migrantů

integrovat se, množstvím sociálních vazeb v hostitelské společnosti, psychickou dispozicí

migrantů i hostitelské společnosti vyrovnat se s novým prostředím aj.). Současně je

integrace obousměrným procesem, kterého se účastní jak samotní migranti, tak většinová

společnost. Cílem integrace by mělo být harmonické soužití většinové společnosti a

cizinců, za vzájemného respektování kulturních odlišností (tímto se integrace odlišuje od

asimilace), (Uherek 2005).

Problematika migrace a uplatňování integračních strategií se týká i České

republiky. Počet cizinců žijících v ČR se postupně zvyšuje (v roce 1993 na území ČR

legálně pobývalo necelých 78 tisíc cizinců, v roce 2010 jich bylo evidováno již kolem 427

tisíc), (ČSÚ 2010). Mění se i charakter pobytu, z původně krátkodobého pobytu cizinců

(migrace za prací) v polovině 90. let, přibývá množství (schválených) žádostí o

dlouhodobý a trvalý pobyt (Rákoczyová, Trbola 2009). Tato skutečnost ukazuje, že se

Česká republika mění z původně tranzitní země na zemi cílovou, tzn. zemi, kde se chtějí

cizinci trvale usadit. Je tedy více než vhodné se integrací cizinců detailně zabývat a

zkoumat a porovnávat jednotlivé integrační strategie a jejich dopady na život cizinců a

většinové společnosti.

V rámci integračních strategií a plánu je v ČR, dle mého názoru, nejméně

podporována oblast kultury a umění. S kulturou ani s uměním se v rámci národních plánů

nepočítá jako s relevantním nástrojem pro sociální začleňování (to dokazuje např. obsah

národního programu ČR pro pojetí roku 2010 jako Evropského roku boje proti chudobě a

sociálnímu vyloučení). Jak ukazuji v teoretické části mé diplomové práce, (nejen) ve

vyspělých státech světa je dnes umění považováno za hodnotný nástroj pro integraci
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vyloučených skupin obyvatel. Na základě předpokladu, že umění a kreativita mají vliv na

integrační proces, jsem zkoumala jednotlivé umělecké projekty (jejich zázemí, vznik,

realizaci, motivaci organizátorů a účastníků, celkový průběh atd.) zaměřené na integraci

migrantů, které byly realizovány mezi roky 2000 – 2011 na území hl. města Prahy.

Ve své práci jsem nejprve zmapovala realizované projekty v daném období na dané

lokalitě. Na základě výčtu projektů, jsem, dle mnou stanovených parametrů, provedla

konečný výběr dvou hlavních projektů, které se staly předměty mého dalšího výzkumu.

Hlavními parametry výběru byla:

předpokládaná participace cizinců i jedinců z hostitelské společnosti na projektu,

primární zacílení projektů na mladistvé (12 – 25 let),

aktivní účast jedinců na uměleckém procesu,

plánovaný delší časový rozsah projektu (min. doba trvání 1 měsíc).

Do výčtu jsem nezahrnovala projekty, které se zaměřovaly na integraci pouze určité

etnické skupiny (vietnamské kulturní aktivity apod.). Do konečného výběru projektů jsem

záměrně zařadila projekt realizovaný primárně uměleckou institucí a také projekt, který byl

iniciován organizací zaměřenou na sociální pomoc a poradenství. To z důvodu, abych

mohla postihnout případné odlišné záměry a cíle projektů.

Úkolem mé práce byl rozbor několika výzkumných otázek, na které jsem se v průběhu

analýzy vybraných projektů soustředila:

1. V jakých oblastech (míněno jakou uměleckou formou) jsou realizovány vybrané

pražské umělecké projekty zaměřené na integraci migrantů?

2. Jak tyto projekty v praxi fungují?

3. Ve kterých směrech a jakou formou nabízejí migrantům sebereflexi jejich pozice ve

společnosti?

4. Jakým způsobem pomáhají migrantům k nalézání jejich vlastní identity?

5. Do jaké míry sledují tyto projekty zájmy migrantů a do jaké míry své vlastní

(umělecká kvalita, ekonomická efektivita)?

6. Jakým způsobem zprostředkovávají migrantům kontakt s českou společností?

7. Upřednostňují migranti projekty s účastí české veřejnosti, nebo bez ní?

8. Jaká je udržitelnost vybraných projektů?
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Důležitou rovinou práce, bylo mé postavení v jednotlivých analyzovaných projektech.

Na jednom z vybraných projektů jsem participovala jako asistent organizátorů. Tato

skutečnost mi umožnila hlubší vhled do situace a umožnila mi snadnější přístup

k účastníkům (větší důvěra účastníků projektu ke sdělování osobních prožitků, aj.).

Zároveň jsem nebyla v roli organizátora, tudíž ke mně z řad účastníků nebylo nahlíženo

jako k autoritě a nebyla jsem zainteresována původně stanovenými cíli projektu. V druhém

zvoleném projektu jsem figurovala pouze jako pozorovatel. Pro výzkum jsem použila

metod zúčastněného pozorování a polo strukturovaných rozhovorů s účastníky a

organizátory projektu.

Hlavním cílem mého výzkumu byla analýza uměleckých projektů pro mladistvé

migranty, tak jak jsou realizovány v pražském prostředí, a jejich dopad na život jedince a

společnosti. Při analýze jsem vycházela z výzkumů Francoise Matarasso (1997) a Helen

Jermyn (2001, 2004), kteří se zabývali dopadem účasti v uměleckých projektech na

sociální život jedinců a sociálních skupin. Jejich poznatky mi byly vodítkem a oporou ve

vlastním výzkumu.

Zároveň jsem svou prací chtěla vytvořit jistý návod, jak by mohly být umělecké projekty

realizovány, aby jejich efektivita, co do pozitivního vlivu na integrační proces migrantů,

byla co nejvyšší.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 MIGRACE A ČR

Novodobá historie České republiky (dále jen ČR) jakožto cílové země je relativně

krátká. Do 90. let 20 století, tedy do socialistického Československa, migrovalo pouze

malé procento cizinců. Jednalo se především o migranty ze zemí východního bloku nebo

ze spřátelených zemí, kteří migrovali za prací nebo za studiem. Početnější skupiny

migrantů byly z Angoly, Koreje, Kuby a především pak z Vietnamu (Rákoczyová, Trbola


[…]


takový zážitek může mít vliv na celý život jedince. Výzkumem jednotlivých projektů jsem

se snažila ukázat skutečné záměry a cíle organizátorů, způsob přípravy projektů a jejich

samotnou realizaci. Tyto parametry měly zásadní vliv na celkový průběh projektu a

ovlivňovaly tak míru zapojení účastníků a možné dopady jejich participace na projektu.

Zároveň jsem se prostřednictvím příkladů dobré praxe z výzkumů Jermyn (2004) a

Matarasso (1997) snažila zformulovat vhodné způsoby, jak projekty zlepšit a zvýšit tak

možnost jejich pozitivního dopadu na integrační proces mladých migrantů.

Pokládám za důležité, aby organizace (umělecké i sociální) převzaly úlohu organizátorů

a iniciátorů podobných aktivit, a aby oslovovaly dané umělce s konkrétní vizí vycházející

z lokálních potřeb. Současně by se organizace měly snažit o otevřený dialog a vzájemnou

spolupráci s oslovenými umělci (každý z nich má své „know how“, kterým do projektu

může přispět).

Zároveň se domnívám, že by takové projekty neměly vznikat individuálně, ale měly by

být součástí dlouhodobějšího programu organizace. Jen tak lze, dle mého názoru, dokázat

jistý účinek participace na uměleckých aktivitách a zaručit projektům nezbytnou

udržitelnost.
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6. SEZNAM RESPONDENTŮ

Taneční projekt29

Účastníci:

E.M. – chlapec, 12 let, země původu Čečensko, žák ZŠ, v ČR 3 roky

J.L. – dívka, 11 let, země původu ČR, žák ZŠ

A.K. – dívka, 11 let, země původu ČR, žák ZŠ

A.CH. - chlapec, 14 let, země původu ČR, žák ZŠ

29
Uvedená data se vztahují k roku zahájení projektu, tj. rok 2009.
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A.P. – chlapec, 11 let, země původu ČR, žák ZŠ

Organizátoři:

Tereza Ondrová (T.O.) – žena, 28 let, země původu ČR, tanečnice, choreografka,

pedagožka, studentka doktorandského studia HAMU (obor Tanec), lektorka Ateliéru

kreativního pohybu pro děti od 8 do 12 let (divadlo Archa, KC Zahrada), členka taneční

skupiny VerTeDance

Veronika Kotlíková (V.K.) – žena, 28 let, země původu ČR, tanečnice, choreografka,

pedagožka, lektorka Ateliéru kreativního pohybu pro děti od 8 do 12 let (divadlo Archa,

KC Zahrada), členka taneční skupiny VerTeDance

Vnější pozorovatelé:

Anna Caunerová (A.C.) – žena, 36 let, země původu Slovensko, tanečnice, pedagožka,

vedoucí tanečního workshopu pro děti klientů InBáze Berkat (květen 2010)

Sandra Najmanová (S.N.) – žena, 24 let, země původu ČR, koordinátorka programu Berkat

dětem

m. E.M. – matka E.M., země původu Čečensko

Fotografický projekt 30

Účastníci:

M.M. – muž, 24 let, země původu Barma, pracující jako kuchař v asijské restauraci, v ČR

3 roky

F.M. – žena, 22 let, země původu Kazachstán, pracující v kavárně, v ČR 4 roky

I.M. – žena, 19 let, země původu Gruzie, studenta SŠ, v ČR 3 let

A.S. – žena, 19 let, země původu Ukrajina, studentka SŠ, v ČR 8 let

O.K. – žena, 18 let, země původu Ukrajina, studentka SŠ, v ČR 8 let

30
Uvedená data se vztahují k roku konání klíčové fáze projektu, tj. rok 2009
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A1, A2 – ženy, 16 let, země původu Taiwan, studentky ZŠ, v ČR půl roku

Organizátor:

Anna Kortschak (A.K.) – žena, 46 let, země původu Austrálie, fotografka, umělkyně,

cestovatelka, 46 let, země původu Austrálie, v ČR 3 roky

Asistent:

Lindsey Elms (L.E.) - studentka, 29 let, země původu USA, v ČR 3 roky

Barbora Gallová (autor diplomové práce) – studentka, 26 let, země původu ČR

Vnější pozorovatel:

Hana Marková (H.M.) – sociální pracovník Meta o.s.

Doplňkové rozhovory (necitované v textu)

Jing Lu – žena, 29 let, země původu Čína, v ČR 15 let (v roce 2010), tanečnice, zpěvačka,

herečka, stála členka hudební skupiny AllStarRefjudží band a inscenačního týmu Jany

Svobodové (ředitelka sdružení Archa.lab – Divadlo Archa)

Alvina Aghajanyan – žena, 43 let, země původu Arménie, v ČR 9 let (v roce 2010),

zpěvačka, vedoucí hudebních dílen, které provozuje Diecézní charita Hradec Králové

v Pobytovém středisku MV ČR pro žadatele o mezinárodní ochranu v Kostelci nad Orlicí,

vedoucí dětského sboru uprchlíků „Vlaštovka“

Annas Yonis – muž, 27 let, země původu Irák, v ČR 8 let (v roce 2010), zpěvák, bubeník,

zakladatel a kapelník multikulturní hudební skupiny „Ekvátor“

Lenka Matoušková – žena, 24 let, země původu ČR, studentka 4. ročníku dokumentaristiky

na pražské FAMU, organizátorka filmových dílen pro mladistvé migranty v rámci

programu ClubIn organizace Inbáze Berkat o.s. (v roce 2011)
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7. SEZNAM TABULEK

Tab.č.1: Vývoj počtu cizinců s pobyty trvalými a dlouhodobými pobyty na 90 dní v ČR (ČSÚ 2010)

Tab. č. 2. Typologie vlivů uměleckých aktivit (Guetzkow 2002, str.3)

Tab.č.3 : Sledované projekty a jejich základní charakteristika
