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 Cílem diplomové práce je zjištění dopadu umělecké činnosti na sebepojení imigrantů a
jejich začlenění do majoritní společnosti, dále ukázání možností projektů, jejich evaluace a
udržitelnosti.
V teoretické části studentka věcně s použitím relevantní literatury charakterizovala proces
integrace s jeho problémy a v druhé části se věnovala vlivu umění na člověka, přičemž vycházela z
výzkumů Francoise Matraso a Helen Jermyn. Mimo výsledku, který hodnotí vliv umění jako
pozitivní a posilující komunitní život, z textů vyplývá, že evaluace uměleckých projektů je značně
problematická záležitost, pro niž neexistuje jednotná metodologie. Toto stanovisko je zaujímáno z
vědeckého pohledu, nicméně se nabízí otázka, zda evaluace podobných aktivit není důležitá z
hlediska politického, tedy vědecké zdůvodnění uměleckých projektů pro politické (ve významu
polis) účely, tedy pro integraci imigrantů do většinové společnosti. „Nemožnost“ evaluace se
ukazuje v praktické části textu jaksi nepřímo tvrzením, že vyšší přínos mívají projekty vedené
intuitivně na bázi potřeb klientů (což ukazují i výsledky zahraničních výzkumů).
V praktické části studentka analyzovala dva pražské umělecké projekty. Jeden taneční,
druhý fotografický. Vhodně zvolila kvalitativní způsob výzkumu, přesněji polostrukturované
rozhovory. Způsob souběžné prezentace výsledků obou projektů, tedy jejich paralelní srovnávání, je
někdy mírně nepřehledný, možná by bylo vhodné přechody více zdůraznit (pak se ovšem nabízí
otázka, zda by text nepůsobil přílliš polopaticky).
Studentka v celé diplomové práci výborně pracuje s literaturou, výzkum je zasazen do
teoretického rámce, který si předem připravila v části teoretické. Záměrně opominula literaturu
vztahující se k utváření identity s pochopitelnou omluvou, že by text přerostl rámec diplomové
práce. Nicméně možná mohla alespoň uvést, která z identitních teorií jí je blízká. Z textu diplomové
práce vyplývá, že nepracuje se „silnými“ identitními teoriemi, ale s těmi, které identitu vnímají jako
kontextuální záležitost. Touto poznámkou chci ukázat, že se v práci objevují dvě roviny a to je
otázka smysluplnosti projektů jako integrujících sociálních prvků a smysluplnosti projektů pro
jedince a že v podstatě jde o to, zda si jsou organizátoři těchto prvků vědomi. Důraz na výkon –
veřejné taneční představení – se jeví z hlediska integrace, vnímáme-li ji mimo jiné jako budování
přáteských vztahů, jako kontraproduktivní, byť pro samotné jedince může být obohacující. Tudíž
paradoxně veřejné představení, nemusí mít integrující efekt na jedince, představí jej sice veřejnosti,
ale představení je naučené (i výklad vlastního životního příběhu, jak vypovídal arménský chlapec) a
tudíž nemusí (ale může) přinést obohacení vlastního života, kreativity apod. Participanti na
fotografickém projektu toužili po veřejné prezentaci, integrace či navázání kontaktu s majoritní
společností se jim jevilo nedostatečné, nicméně se dle výsledků výzkumu zdá, že projekt, který
kladl důraz na kreativitu byl více vnitřně integrující s tím, že přinesl i další přátelství. Bohužel z
hlediska „politického“ neposkytl účastníkům úřední potvrzení o absolutoriu, které by jim pootevřelo
cestu k majoritním institucím, přestože to je to, oč v integraci primárně jde.
Obsahově práci považuji za přínosnou a zajímavou, protože odkrývá problematiku integrace
z pohledu, který není v Česku běžný a domnívám se, že byla naplněna i vědeckost práce.

Práce je strukturována způsobem obvyklým pro diplomovou práci, rozsah je dostatečný,
obsahuje minimální počet překlepů. Je citováno z české i cizojazyčné literatury, která je vybrána
jako stěžejní teoretický koncept. Nepřímo tak dochází ke komparaci praxí mezi ČR a Velkou
Británií a Kanadou .

Otázky k obhajobě: Jak byli vybíráni respondenti? Byli jimi všichni participanti aktivit či jen
někteří? Pokoušela se zjistit kontakty na ty, kteří odpadli z tanečního projektu?
Nemůže být odlišnost výsledků vzhledem k vytváření trvalejších přátelských vztahů daná
věkem účastníků projektů? Fotografický projekt byl navštěvován staršími aktéry než taneční
projekt.

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení výborně, počet bodů 18.

V Hradci Králové 13. 10. 2012 Markéta Levínská